mar patis tui. Nane meū: ne ti
meas. Si quis quesierit aīam meā.
queret et aīam tuam: meūq; ser
uaberis. **XXII**
Et annūtiauerunt dauid: dice
tes. Ecce philistum obpugnant cœ
lam: et diripiunt aeras. Cōsuluit
igitur dauid dñm: dicens. Num
uadam. et pecciam philisteos istos.
Et ait dñs ad dauid. Nadez pccias
philisteos: et saluabis cœlam. Et di
xerunt uiri qui erant cū dauid. ad
eū. Ecce nos hic in iudea consistētes
timemus; quanto magis si ierim
in cœlam adūsus agmina philisti
noꝝ. Rursum ḡ dauid consuluit
dñm. Qui respondens ait. Surgez
uade in cœlam: ego enī tradam phi
listeos in manu tua. Abiit dauid et
uiri eius in cœlam: et pugnauit ad
ūsum philisteos. et abegit uimta eoy;
et peccisit eos plaga magna. et sal
uauit dauid habitatores cœle. Porro
eo tempe quo fugiebat abiathar fi
lius achimelech ad dauid in cœla:
ephod sc̄u habens descendedat. Nū
ciatum ē autē sauli: qd uenisset da
uid in cœlam. Et ait saul. Tradidit
eum dñs in manus meas. Conclu
susq; est introgressus urbe: in qua
porte et sere sunt. Et pcpit saul ò
plo. ut ad pugnā descendaret i cœ
lam: et obſideret dauid et uiros ei.
Qd cum resculset dauid quia ppa
raret ei saul clam malū. dixit ad
abiathar sacerdote. Applica ephod.
Et ait dauid. Dñe d's isrl. audiuit
famā seruus tuus qd disponat saul

I
R
tradamus eū in manū regis. **Dixq;**
saul. Benedicti uos a dño: quia
doluitis uicem meā. Abite ergo &
diligentius p̄parate. et curiosius
agite; et considerate locum ubi
sit pes eius: uel quis uidet eū
ibi. **Recogitat enim de me:** quod
callide insidier ei. Considerate et
uidete omnia latibula ei: in quib;
absconditur: et reūtimini ad me
ad rem certam. ut uadā uobiscū.
Qd si etiā in terrā se abstinxerit:
p̄secutabor eum in cunctis milib;
iudā. At illi surgentes: abierunt
in ziph ante saul. **David autē et**
uiri eius erant in deserto maon in
campesribz: ad dextram ielimuth.
Iuit ergo saul et socii eius: ad que
rendū eū. **Et nunciatum ē dauid.**
Statimq; descendit ad petram: et
uersabatur in deserto maon. **Qd**
cum audisset saul: p̄secutus est da
uid in deserto maon. **E**t ibat saul
et uiri eius ad latus montis ex parte
una: dauid autē et uiri eius erant
in latere montis ex parte altera.
Porro dauid desperabat: se posse
euadere a facie saul. Itaq; saul et
uiri eius in modum corone cinge
bant dauid et uiros eius: ut ca
perent eos. **E**t nuncius uenit ad
saul: dicens. Festina et ueni: qm̄
infuderunt se philistym sup ter
ram. **R**eūsus est ergo saul desis
tens p̄sequi dauid: et prexit in
occursum philistinor. **P**rop̄ hoc
uocauerunt locum illum: petra
diuidentem. **XXIII**

HScendit ḡ dauid inde: et habi
trauit in locis tutissimis en
gaddi. Cumq; reūsus est saul postq;
p̄secutus ē philisteos: nunciauerit
ei dicentes. Ecce dauid in deserto
est engaddi. Assumens ḡ saul tria
milia elector uiroy ex omni istl.
prexit ad inuestigandū dauid et
uiros eius: etiam sup abruptissi
mas petras que solis hibicib; per
uie sunt. **E**t uenit ad caulas ou
um: que se offerebant uanti. **C**
ratq; ibi spelunca: quā ingressus ē
saul ut purgaret uentrem. Porro
dauid et uiri eius: in interiorē par
te spelunce latebant. **E**t dixit ser
ui dauid ad eum. Ecce dies: de q̄
locutus ē dñs ad te. Ego tradam
tibi inimicū tuū: ut facias ei si
cūt placuerit in oculis tuis. Sur
rexit ergo dauid: et p̄cidit oram
clamidis saul silenter. Post hec p
cussio cor suū dauid: eo qd absci
disset oram clamidis saul. **D**ixit
q; ad uiros suos. Propicius sit in
dñs. ne faciam hanc rem dño meo
xpo dñi. ut mittam manū meam
in eum: quia xpc dñi est. **E**t cōfri
git dauid uiros suos sermonib;
et nō pmisit eos ut consurgerent
in saul. **P**orro saul exurgens de
spelunca: p̄gebat cepto itinē. Sur
rexit autē et dauid post eum. **E**t e
gressus de spelunca. clamauit p̄
tergum saul: dicens. Dñe mi rex.
Et respexit saul post se. Et incli
nans se dauid. p̄nus in terrā ado
rauit. **Dixitq; ad saul. Quare au**

dis uba hominū loquentiū. da-
uid querit malū aduersum te.
Ecce hodie uiderunt oculi tui qd
tradidit te dñs in manu mea i
spelunca. Et cogitauit ut occidere
te. sed pepercit tibi oculus meus.
Dixi enim. Non extendā manū
meam in dñm meū. quia xpc do
mini est. Quin potius pater mi
uide et cognosce oram clamidis
tue in manu mea; qm cū pscim
derem sūmitatem clamidis tue
nolui extendere manū meam in
te. Animadūte et uide. qm non
est in manu mea malū neq
iniquitas. neq peccavi i te. Tu
aut insidiaris anime mee. ut au
feras eam. Judicet dñs inter me
et te. et uictifatur dñs me ex te. n.
Manus aut mea nō sit in te. Sic
et in puerio antiquo dicitur. Ab
impis egredietur impietas. Ha
nus ergo mea nō sit in te. Quem
psēqueris rex isrl. quem psēqueris.
Canem mortuū psēqueris. et pū
licem unū. Sit dñs iudex. et iudi
cet inter me et te. et uideat et iu
dicet causam meam. et eruat de
manu tua. Cū autē complexz da
uid loquens sermones huicmodi
ad saul. dixit saul. Numquid uox
heet tua est fili mi dauid. Et leua
uit uocem suam saul. et fleuit. Di
xitq ad dauid. Justor tu es q ego.
Tu enim tribuisti in bona. ego au
tem reddidi tibi mala. Et tu indi
casti hodie que feceris michi bona.
quomodo tradidierit me dñs i ma

nu tua. et nō occideris me. Quis
enim cū inuenierit inimicū suū.
dimitteret eū in uia bona. S; dñs
reddat tibi uicissitudine hanc. p
eo qd opatus es hodie in me. Et
nunc quia scio qd certissime regna
turus sis. et habiturus in manu
tua regnum isrl. uira in dñ
ne deles semen meum post me.
neq auferas nom meū de domo
patris mei. Et uirauit dauid sau
li. Abiit ergo saul in domū suam.
et dauid et uiri eius ascenderunt
ad tuncora loca. **XXV**

Domiūs ē aut samuel. Et co
gregatus est uiuūlus isrl.
et planixerunt eū. et sepelierunt
eum in domo sua i ramatha. Con
surgensq dauid. descendit in de
sertum pharan. Erat autem uir
quispiā in solitudine marion. et
possessio eius in carmelo. Et ho
mo ille magnus numis. erantq
ei oves tria milia. et mille capre.
Et accidit. ut tonderetur grec ei
in carmelo. Hom aut uiri illius
erat nabāl. et nom uxoris ei abi
gail. Eratq illa mulier pruden
tissima. et speciosa. Porro uir ei
durus. et pessimus et maliciosus.
Erat aut de genere caleb. Cum g
audisset dauid in deserto qd ton
deret nabāl gregem suum. misit
decem uiuenes. et dixit eis. Ascen
dite in carmelū. et uenietis ad
nabāl. et salutabitis eum ex noīe
meo pacifice. et sic dicetis. Sit fri
bus meis et tibi pax. et domui tue

081
pax: et omnibz quecumqz habes
sit pax. **A**udiui qd' tondéret pasto
res tui gregem: qui erant nobiscū
in deserto. **N**umqñ eis molesti fui
mus; nec aliquando defuit eis qc'
quam de grege: omni tempe quo
fuerunt nobiscū in carmelo. **I**ntro
ga pueros tuos: et indicabunt ti
bi. **N**unc ergo: inueniant pueri
tui grām in oculis tuis. In die enī
bona uenimus. **O**dcumqz inuenie
rit manus tua: da seruis tuis. et
filio tuo dauid. **C**ūqz uenisset pue
ri dauid. locuti sunt ad nabāl oīa
uerba hec ex nōte dauid: et silue
runt. **R**espondens aut̄ nabāl pue
ris dauid: ait. **Q**uis ē dauid. et q̄s
est filius ysai? **H**odie increuerūt
serui: qui fugiūt dños suos. **T**ol
lam ergo panes meos et aq̄s me
as. et carnes pecorum que occidi
tonsoibz meis. et dabo uiris quos
nescio unde sint. **R**egressi s̄t itaq;
pueri dauid p̄ uitam suā: et reuersi
uenerunt. et annūtiauerūt ei oīa
uerba que dixerat. **T**unc ait dauid
pueris suis. **A**ctingatur unq̄uisqz
gladio suo. Et accincti sunt sin
guli gladiis suis: accinctusqz est
et dauid ense suo. **E**t secuti sunt
dauid: quasi quadringenti uiri.
Porro ducenti: remanserūt ad sar
cinas. Abigail autē uxori nabāl.
nunciauit unus de pueris: dicens.
Cece misit dauid nuncios de deser
to. ut bñdicerent dño nro. et au
satus ē eos. **H**omines isti boni sa
tis fuerunt nobis et nō molesti.

nec quicqm aliquando perit. om̄i
tempe quo sumus conuersati cū
eis in deserto. **P**ro muro erant no
bis tam in nocte qm in die: om̄ibz
diebz quibz pāium apud eos gre
ges. **Q**uā obrem considera. et reco
gita quid facias: qm completa ē
malicia adūsum uirum tuū. et
adūsum domū tuam. **E**t ipse fili
est belial: ita ut nemo possit ei
loqui. **F**estinauit igitur abigail.
et tulit ducentos panes. et duos
utres uini. et qnqz arietes coctos.
et quinqz lata polente. et centum
ligaturas uiae passe: et **xi** ducen
tas massas caricarū: et imposuit
sup asinos. **D**ixitqz pueris suis.
Precedite me: ecce ego post tergū
sequar uos. **V**iro aut̄ suo nabāl
nō indicauit. **C**um q̄ ascendisset
asimū. et descenderebat ad radicem
montis: dauid et uiri eius descen
debat in occursum eius. **Q**uibz
et illa occurrit. **E**t ait dauid. Vere
frustra seruaui omnia que huius
erant in deserto: et n̄ perit quicqz
de cunctis que ad eū pertinebant.
et reddidit in malum p̄ bono. **H**ec
faciat dñs inimicis dauid et hoc
addat: si reliqueret de om̄ibz que
ad eum pertinet usqz mane. mi
gente ad parietē. **C**um aut̄ audis
set abigail dauid. festinauit et de
scendit de asino. et peredit corā da
uid sup faciem suam: et adorauit
sup terram. et cœdit ad pedes ei:
et dixit. In me sit dñe mi hec im
quitas. **L**oquut̄ obsecro ancilla tua

in aurib; tuis. et audi uba famu
 le tue. Ne ionat obsecro dñs meus
 rex cor suū ip̄ virum suū istū ini
 qui nabāl quia scđm nōm suū
 stultus ē. erat stulticia ei cum eo.
 Ego aut̄ aicilla tua nō uidi pue
 ros tuos dñe mi: quos misisti. Nūc
 ergo dñe m. uiuit dñs et uiuit aia
 tua. qui phibuit te ne uenires in
 sanguinem et saluauit manū tuā
 tibi. Et nūc fiant sicut nabāl ini
 mici tui: et qui querunt dño meo
 malū. Quip̄ter suscipe benedicti
 onem hanc quā attulit ancilla
 tua tibi dño meo: et da pueris q̄
 sequuntur dñm meū. Aufer nū
 quicatem hīmule tue. Faciens enī
 faciet dñs ab̄i dño meo fidelem
 domū: qui plia dñi. dñe mi tu
 pliaris. Hacīa ergo nō inuenia
 tur in te: omnib; dieb; uite tue.
 Si enī surrexit aliquando homo
 psequens tiet querens aiam tu
 am: erit anima dñi mei custodita
 quasi in fastulo uiuentū. apud
 dñm dñm tuū. Horro inimicor tuor
 aia rotabitur quasi in impetu et
 circulo funde. Cum ergo fecerit do
 minus tibi dñ meo omnia hec q̄
 locutus ē bona e te: et constituerit
 te ducem sup illū: non erit tibi hoc
 in singultū. et inscrupulum cordis
 dño meo. qd̄ effuderit sanguinem
 immoxū. aut ip̄e ultus fūis. Et
 cum ip̄e bñficeri dñs dño meo: re
 cordaberis ancilltue. Et ait dauid
 ad abigail. Bñds dñs deus isrl.
 qui misit te hodum occursum meū;

et benedictū eloquū tuū: et bene
 dicta tu que phibuisti me hodie
 ne irem ad sanguinē: et ulciscerer
 me manu mea. Alioquin uiuit
 dñs d's isrl qui phibuit me ne
 malum facerem tibi: nisi cito ue
 nisses in occursum m: nō reman
 sisser nabāl usq; ad matutinā lu
 cem. mingens ad parietem. Susce
 pit ergo dauid de manu eius: que
 attulerat ei. Dixitq; ei. Vade in
 pace: in domū tuam. Ecce audiui
 uocem tuam: et honorauit facie
 tuam. Venit aut̄ abigail ad na
 bāl. Et ecce erat ei conuivū in
 domo eius quasi conuivū regis;
 et cor nabāl iocundū. Crat enim
 ebrius nimis. Et nō indicauit ei
 uerbū pusillum aut grande. usq;
 mane. Dilucido aut̄ cum digessis
 set uim nabāl. indicauit ei uxori
 sua uerba hec. et emortū est cor
 eius intrinsecus: et factus ē qua
 si lapis. Cumq; ptransiissent dece
 dies. pculic dñs nabāl. et mortu
 us est. Quod cū audisset dauid
 mortuū nabāl: ait. Bñdictus dñs
 qui iudicauit causam obprobrii
 mei de manu nabāl. et seruū suū
 custodiuit a malo: et maliciā na
 bāl redidicit dñs in caput ei. Si
 sit ergo dauid. et locutus ē ad abi
 gal: ut sumeret eam sibi in ux
 rem. Et uenerunt pueri dauid ad
 abigail in carmelum: et locuti se
 ad eam. dicentes. Dauid misit nos
 ad te: ut accipiat te in uxorem
 sibi. Que p̄surgēs adorauit pna

in trām: et ait. Ecce famula tua
sit in ancillā: ut lauet pedes ser-
uoy dñi mei. Et festinauit et sur-
rexit abigail. et ascendit sup' as-
mū: et quinqꝫ puelle ierunt cū ea
pedilleque eius. Et secura ē nun-
cios dauid. et facta est illi uxor.
Sed et achinoēm accepit dauid
de iezrahel: et fuit utrāqꝫ uxor
eius. Saul autē dedit michol fili-
am suam uxorem dauid. falthi
filio lais: qui erat de galliū.

Et uenerunt ziphie **XXVI**
ad saul in gabaa: dicentes.
Ecce dauid absconditus ē in col-
le achile: que est ex adūlo solitu-
dimis. Et surrexit saul. et descen-
dit in desertum ziph. et cū eo tria-
milia uiroy de electis isrl: ut que-
reret dauid in deserto ziph. Et ca-
stra metatus ē saul in gabaa achi-
le: que erat ex adūlo solitudinis
inua. David autē: habitabat in
deserto. Videns autē qđ uenisset
saul post se in desertum; misit ex-
ploratores: et didicit qđ uenisset
certissime. Et surrexit dauid clā:
et uenit ad locum ubi erat saul.
Cumqꝫ uidisset locum in quo dor-
miebat saul. et abner filius ner
princeps milicie eius; et saulem
dormientē in tentorio. et reliquū
uulgas p' circuitum eius: ait da-
uid ad achimelech ethēū: et abisai
filii saruie frēm ioab. dicens. Q's
descendet metū ad saul in castra.
Dixitqꝫ abisai. Ego descendam te-
cum. Venerunt ḡ dauid et abisai

ad p̄līm nocte: et inuenierūt saul
iacentē et dormientē intentorio. et
hastam fixam ad caput eius i ter-
ra: abner autē et p̄līm dimicantes i
circuitu eius. Dixitqꝫ bisai ad da-
uid. Conclusit d̄s hoīum inimicum
tuū in manus tuas. Sinc ḡ p̄fo-
diam eū lancea in terra semel: et
secundo opus nō erit. Et dixit da-
uid abisai. Ne interficias eū. Q's
eū extenderat manū suū in xp̄m
dñi. et innocens erit. Et dixit da-
uid. Uuit dñs. quia n̄li dñs per-
cussit eū. aut dies eis uenerit
ut moriatur. aut in plū descen-
dens perierit: p̄picius ic m̄ dñs
ne extendā manū mem in xp̄m
dñi. Numqꝫ tolle hatam que est
ad caput eius et ciphm aque: et
abeamus. Tulit dauid hastam et
ciphum aque qui era ad caput
saul: et abiuerunt. Et erat quis
quā qui uideret et intelligeret et
euigilaret: sed om̄s dimiebant: qā
sopor dñi irruerat s̄i eos. Cumqꝫ
transilset dauid ex auerso et ste-
risset in uertice motis delonge: et
erat grande intuallū m̄t eos: cla-
mauit dauid ad p̄ph et ad abner
filii ner. dicens. Mine responde-
bis abner. Et respondens abner: a-
it. Quis es tu quodamas. et inq̄
tas regem. Et a dauid ad abner.
Numquid nō uitu es? Et quis
alius similis tua isrl? Quare ḡ
nō custodisti dñi tuū regem? In-
gressus ē enim ius de turba: ut
interficeret rega dñm tuū. Non

est bonum hoc qđ fecisti. **V**iuit dñs qm̄ filij mortis estis uos: q̄ nō custodistis dñm urm̄ xp̄m dñi. Nunc ergo uide ubi sit hasta regis: et ubi sit ciphus aque. qui erant ad caput eius. Cognouit autem saul uocem dauid: et dixit. Numquid uox tua hec est filii mi dauid? Et ait dauid. Vox mea dñe mi rex. Et ait. Quā ob causam dñs m̄s pseq̄ tur seruū suū? Quid feci. aut quod est in manu mea malum? Hunc gaudi owo dñe mi rex: uba serui tui. Si dñs incitat te adūsum me: odo retur sacrificiū. Si autem filij hominū maledicti sunt in conspectu dñi. qui eiecerunt me hodie ut nō habitem in hereditate dñi: dicentes. Hade: serui dys alienis. Et nunc nō effundatur sanguis m̄s in terra dñi; quia egressus est rex isrl̄. ut querat pulicem unū: sicut pseq̄itur perdiç in montibz. Et ait saul. Peccau. Reuertere fili mi dauid. Nequaq̄m enim ultra tibi male faciam: eo qđ preciosa fuerit aia mea in oculis tuis hodie. Apparet qđ stulte egerim: et ignorauerim multa nimis. Et respondens dauid. ait. Ecce hasta regis: transeat unus de pueris regi et tollat eam. Dñs autem recipiueret unicuique: scdm̄ iusticiam suam et fidem. Tradidit enī dñs te hodie in manū meā in xp̄m dñi. Et sicut magnificata ē anima tua hodie in oculis meis. sic magnificetur aia

mea in oculis dñi: et liberet me de omni angustia. Ait ḡ saul ad dauid. **S**ündictus tu fili mi dauid. Et quidem faciens facies et potes poteris. Abiit autem dauid in iuam suā: et saul reuulsus ē in locū suum. **E**t ait dauid in **XXVII**
Corde suo. Aliquando incidā in uno die in manus saul. Nonne melius ē ut fugiam. et saluer in terra philistinoꝝ. ut desperet saul. cesseret me querere in cunctis finibz isrl̄. Fugiam ḡ manus ei. Et surrexit dauid: et abiit ipse et sexcenti uiri cum eo. ad achis filium maoch regem geth. ipse et uiri eius et domus eius: dauid et due uxores eius. achinoen iezrahelitis. et abigail uxor nabal carmelit. Tunciatum ē saul qđ fugiſſ; dauid in geth: et nō addidit ultra querē eum. Dixit autem dauid ad achis. Si inueni grām in oculis tuis: detur in locus in una urbū regioꝝ huius. ut habitem ibi. Cur enim manet seruus tuus in ciuitate regis tecū? Dedit itaq; ei achis in die illa sicheleg. Propter quā causam: facta est sicheleg regū iuda. usq; in diem hanc. Sunt autē numerus dierū quibz habitavit dauid in regione philistinoꝝ: q̄tuor mensū. Et ascendit dauid et uiri eius: et agebant p̄das de iessuri: et de iethri. et de amalechitis. Huius enī pagi habitabantur in terra antiqua: euntibz sur usq; ad terrā egyp-

I

R

ti. Et paviebat dauid omnē terrā:
nec relinquebat uiuentē uiurum et
mulierē. Tollensq; oves et boues
et asinos et camelos et uestes. re
utebatur et uenebat ad achis. Di
cebat aut ei achis. In quē irruisti
hodie? Respondebat dauid. Contra
meridiem iude. et contra meridiē
ieramē. et contra meridiem ceni.
Uirum et mulierē nū uincabat
dauid. nec adducebat in geth. di
cens. Ne forte loquantur adūsu
nos. Hec fecit dauid. et hoc erat de
cretum illius. cunctis dieb; quibz
habitauit in regone philistinoy.
Credidit g achis dauid. dicens.
Multā mala opatus ē. contra po
pulū suū istl. Erit igitur n seruus
sempitnus.

XVIII
Pactum ē aut in dieb; illis cō
gregauerunt philistym agmina
sua. ut p̄pararentur contra istl ad
bellum. Dixitq; achis ad dauid.
Sciens nunc scito. qm̄ metū egr
dieris in castis tu et uiri tu. Di
xitq; dauid ad achis. Nunc scies.
que facturus ē seruus tuus. T ait
achis ad dauid. Et ego custodem
capitis mei ponā te. cunctis dieb;
Samuel aut mortuus est. Plan
xitq; eum omnis istl. et sepelierū
eū in ramathā urbe sua. Et saul
abstulit magos et ariolos de tra.
Congregatiq; sunt philistym. et
uenerunt. et castra metati sūt in
simā. Congregauit aut et saul
uniūlūm isti. et uenit in gelboe.
Et uidit saul castra philistym et

timuit. et expauit cor eius nimis.
Consuluitq; dñm. et n respondit
ei neq; p sacerdotes neq; per somp
nia. neq; p prophas. Dixitq; saul
seruus suis. Querite n mulierē
habentē phytone. et uadā ad eam.
et sciscitabor p illam. Et dixerūt
serui eius ad eum. Est mulier ha
bens phytone in endo. Mutauit
ergo habitum suū. uestitusq; est
alii uestimentis. Et abiit ipse et
duo uiri cū eo. ueneruntq; ad mu
lierem nocte. Et ait. Divina m
in phytone. et suscita michi quē
dicerō tibi. Et ait mulier ad eū.
Ecce tu nosti quanta fecerit saul.
et quom eraserit magos et ariolos
de terra. Quare g insidiatis aīe
mee ut occidar? Et uirauit ei saul
in dño. dicens. Vivit dñs. quia n
euueniet tibi quicquā mali prop̄
hanc rem. Dixitq; mulier. Quem
suscitabo tibi? Qui ait. Samuele
suscita m. Cum autē uidisset mu
lier samuelem. exclamauit uoce
magna. et dixit ad saul. Quare im
posuisti m? Tu es enī saul. Dixitq;
ei rex. Holi timere. Quid uidisti?
Et ait mulier ad saul. Deos video.
ascendentes de terra. Dixitq; ei. Qua
lis ē forma eius? Que ait. Vir se
nex ascendit et ipse amictus ē pal
lio. Et intellexit saul qd Samuel
ēet. et inclinauit se sup facie suā
in terra. et adorauit. Dixit aut sa
muel ad saul. Quare inquietasti
me. ut suscitarer? Et ait saul. Co
artor nimis. Siqdēm philistym

pugniant adūsum me: & dominus recessit
a me: et exaudire me nolunt neq;
in manu propriariar. neq; per sompnia.
Vocauergo te: ut ostenderes mici
quid faciam. Et ait samuel. Quod
introgas me cum dominus recellerit a te.
et transierit ad emulū tuū. Faciet
enim dominus tibi: sicut locutus ē in
manu mea. Et scindet regnū de
manu tua; et dabit illud primo
tuo dauid: quia non obedisti uoci dominus.
neq; fecisti iram furoris eius in a
malech. Idecirco quod preteris fecit tibi
dominus hodie: et dabit dominus etiam isrle
tecum in manu philistim. Cras
autē tu et filii tui metum eritis: &
et castra isrle tradet dominus in manu
philistim. Statimq; saul cecidit
porrectus in terrā. Extinuerat enī
uerba samuelis: et robur non erat in
eo: quia non comedērat panē tota die
illa et nocte. Ingressa est itaq; mu
lier ad saul. Conturbatus enī erat
ualde. Dixeritq; ad eū. Ecce obediuit
ancilla tua uoci tue: et posui aīam
mēā in manu mea: et audiui ser
mones tuos quos locutus es ad me.
Nunc igitur audi et tu uocem an
cille tue: et ponā coram te buccellā
panis: et comedens conualescas. et
possis iter agere. Qui renuit: & ait.
Non comedam. Coegerunt autē eū
serui sui: et mulier. Et tandem au
dit a uoce eoz surrexit de terra: et
sedet sup lectum. Mulier autē illa
habebat uitulū pascualem i domo:
et festinavit et occidit eū. Tollens
quod farinā. miscuit eā & coxit azuma.

et posuit ante saul. et ante seruos
eius. Qui cū comedissent surrexe
runt: et ambulauerūt per totā noctem
Congregata **XXIX** illā.
Sunt ergo agmina philistim
unūsa in affect: sed et isrle castra
metatus ē sup fontē qui erat i re
rael. Et satrapē quidem philistim
incedebant in centuriis et milibz:
dauid autē et uiri eius erant in no
uissimo agmine cū achis. Dixeritq;
principes philistim. Quid sibi uolūt
hebrei isti? Et ait achis ad principes
philistim. Num ignoratis dauid
qui fuit seruus saul regis isrle: et ē
apud me multis diebz uel annis.
Et nō inueni in eo quicquid ex die
qua transfligunt ad me: usq; hanc
diem. Irati sunt autē adūsum eum
principes philistim: et dixerunt ei.
Reūtatur uir et sedeat in loco suo
in quo constitusti eū: et nō descen
dat nobiscū in plumi: ne fiat nobis
adūsarius cū preliari ceperimus.
Quomod enī placare aliter poterit
dominus suū. nisi in capitibz nr̄is. Non
ne iste est dauid cui canebant i cho
ris dicentes. procussit saul in milibz:
et dauid in decem milibz suis. So
cauit quod achis dauid: et ait ei. Si
uit dominus quia rectus es tu: & bonus
in conspectu meo. et exitus tuus et
introitus tuus metum ē in castris:
et nō inueni in te quicquid mali a
die qua uenisti ad me usq; ad hanc
diem: sed satrapis nō places. Reū
tere quod et uade in pace: et nō offen
das oclōs satrapaz philistim. Di

I

Re

xitq; dauid ad achis. Quid enī feci.
Et quid inuenisti in me seruo tuo
a die qua fui in conspectu tuo usq;
in diem hanc. ut nō ueniam et pug-
nem contra inimicos dñi mei regi.
Respondens aut̄ achis: locutus est
ad dauid. Scio quia bonus es tu i
oculis meis sicut angls dei: sed p̄na-
pes philistim dixerunt. Non ascē-
det nobiscū in prelū. Igitur con-
surge mane tu: et seru dñi tuū q
uenerunt tecum. Et cū de nocte
surrexeritis. et ceperit diluescere:
p̄gite. Surrexit itaq; de nocte da-
uid ipse et uiri eius. ut p̄ficiere-
tur mane: et reueterentur ad terrā
philistim. Philistim aut̄: ascen-
derunt in iezraēl. **XXX**

Cumq; uenissent dauid et ui-
ri eius in sicheleg die tertia;
amalechite impetum fecerant ex
parte australi in sicheleg: et p̄cul-
serant siceleg: et succenderūt eam
igni. Et captiuas duxerant mulie-
res ex ea a minimo usq; ad mag-
num: et nō interfecerant quēquā
sed secum duxerant: et p̄gebant iti-
nere suo. Cum ḡ uenissent dauid et
uiri eius ad ciuitatē: et inuenisset
eam succensam igni. et uxores su-
as et filios suos et filias suas due-
tas ēē captiuas: leuauerūt dauid
et p̄pls qui erat cū eo uoces suas.
et planecerunt donec deficerent in
eis lacrime. Siquidē: et due uxores
dauid captiuas ducte fuerant: achi-
noen iezrahelitis. et abigail uxor
nabal carmeli. Et contulstatis ē

dauid ualde. Volebat enī eū p̄pls lapi-
date: qā amara erat aīa iniustiūp
um sup filii suis et filialib;. Conforta-
tus ē aut̄ dauid in dñō deo suo: et
auit ad abiathar sacerdotem filium
achimelech. Aplica ad me ephod.
Et applicauit abiathar ad dauid e-
phod: et consuluit dauid dñm dices.
Persequar an nō latrunculos hos.
et comprehendā eos. Dixitq; ei dō:
Psequere. Absq; dubio enī compre-
hendes eos: et excutes p̄dam. Abi-
ergo dauid ipse et sexcenti uiri qui
erant cū eo: et uenerunt usq; ad
torrentē besor: et lassi quidam sub-
stiterunt. Psecutus ē aut̄ dauid:
ipse et quadringenti uiri. Substite-
rant enī ducenti: qui lassi transire
nō poterant torrentē besor. Et iue-
nerunt uirū egyptū in agro: et
adduxerunt eum: ad dauid. Dederūt
q; ei panē ut comedaret. et biberet
aquam: sed et fragmen masse ca-
ricar. et duas ligaturas iue passe.
Que cū comedisset: reiulus ē sp̄s ei.
et refocillatus ē. Non enī comedat
panem. neq; biberat aquam: trib;
dieb; et trib; noctib;. Dixit ei itaq;
dauid. Cuius es tu. uel unde. et q
pgis. Qui ait. Puer egyptius ego
sum: seruus uiri amalechite. Vere
liquit aut̄ me dñs m̄s: quia egrotā
re ceipi nudius tertius. Siqdem nos
erūpimus ad australem plagā ce-
rethi. et contra iudam. et ad meridi-
em caleb: et siceleg succendimus
igni. Dixitq; ei dauid. Potes me
ducere ad cūneū istum. Qui ait.

Jura in p dñm qd' non occidas me: et
nō tradas me in manus dñi mei:
et ego ducam te ad cunēū istū. Et
urauit ei dauid. Qui cū duxis; eū:
ecce illi discubebant sūg faciem uni
iſle t̄re comedentes et bibentes. et q̄l
festum celebrantes diem p cuncta
pda et spolijs. que ceperant de terra
philistinum et de tra iuda. Et p̄cūs
fir eos dauid a uespa usq; ad uespe
ram altius dier. et nō euasit ex eis
quisquā n̄si quadringenti uiri ado
lescentes. qui ascenderant camelos et
fugerat. Eruit ḡ dauid oīa que tule
rant amalechite; et duas uxores su
as eruit. nec defuit quicq; a par
uo usq; ad magnū. tam de filiis q̄
de filiab. et de spolijs. Et quicq;
rapuerant. oīa reduxit dauid. et
tulit uniueros greges et armā. et
minauit ante faciem suā. Dixerit.
Hec ē preda dauid. Venit autē dauid
ad ducentos uiros qui lassī substite
rant. nec sequi potuerant dauid. et
residere eos uisserat in torrente besō.
Qui egressi sūr obuiā dauid. et p̄plo
qui erat cū eo. Accedens autē dauid
ad p̄plim. salutauit eū pacifice. Res
pondensq; oīs uir pessimus et mi
quis de uiris qui erant cū dauid.
dixit. Quia n̄ uenerit nobiscum. n̄
dabim̄ eis quicq; de pda quā erui
mus. Sufficiat unicuq; uxor sua
et filii. quos cū acceperint recedant.
Dixit autē dauid. Non sic facietis
frēs mei de hys que tradidit domini
nobis. et custodiuit nos. et dedit la
trunculos qui erupant adūsum no-

in manū nrās: nec audiet uos q̄squa
sup sermone hoc. Cqua enī pars erit
descendentis ad preliū. et remanebit
ad sacraias: et similiter dividēt. Et
fēm ē hoc ex die illa et deinceps co
stitutum et p̄finitum et quasi lex
in isrl: usq; in diem hanc. Venit ḡ
dauid in siceleg. Et misit dona de
pda seniorib; uila p̄xmis suis. dices;
acipite benedictionē. de pda hostiū
dñi. hys qui erant in bethel. et q̄
in ramoth ad meridiem. et qui in
rether. et qui in aroer. et qui in se
famoth. et qui in esthama. et qui
in rachal. et qui in urbib; ierameli.
et qui in urbib; cheni. et qui in ara
ma. et qui in lacu assan. et qui in
athat. et qui in hebron. et reliquis
qui erant in hys locis in quib; fue
rat comoratus dauid et uiri eius.
Dhilistinum autē pugna **XXXI**
nabant adūsum isrl. Et fuge
runt uiri isrl ante faciē philistinum.
et cederunt infecti i monte gelboe.
Inueruntq; philistinum in saul et in
filios eius. et p̄cūserunt ionathan.
et abinadab. et melchisue filios saul.
Totumq; pondus p̄ly. uersum est
in saul. Et consecuti sunt eū uiri sa
gitarij. et uulneratus ē uehemiter
a sagittarijs. Dixerit saul ad armi
gerum suū. Euagina gladium tuū
et p̄cute me. ne forte ueniant inci
cūncisi isti et interficiāt me. illu
dentes m̄. Et noluit armiger eius.
fuerat enī nimio timore p̄territus.
Arripiuit itaq; saul gladium suū.
et uiruit sup eum. Qd' cū uidisset

I armiger eius uidelicet qd mortuus eet saul: irruit etiam ipse sup gladium suum. et mortuus est cum eo. Mortuus e ergo saul: et tres filii eius et armiger illius: et unius uiri eius in die illa patit. **H** idenses autem filii israel qui erant tuis uallem et transiordanem. quod fuggissent uiri israelite. et qd mortuus eet saul et filii eius: reliquerunt ciuitates suas. et fugerunt. Venerunt philistym: et habitauerunt ibi. **S** facta aut altera die. uenerunt philistym ut expoliarent interfertos: et inuenierunt saul et tres filios eius. iacentes in monte gelboe. Et perciderunt caput saul: et expoliauerunt eum armis: et miserunt in terra philistinorum per circuitum: ut annuntiaretur in templo yadol et in populis. Et posuerunt arma eius in templo astaroth: corpus uero eius suspenderunt in muro bethsan. Quod cum audissent habitatores iabes galaad quecumque fecerant philistym saul: surrexerunt omnes uiri fortissimi. et ambulauerunt tota nocte. et tulerunt cadaver saul et cadavera filiorum eius de muro bethsan. Venerunt iabes: et combusserunt ea igni. Et tulierunt ossa eorum. et sepelierunt in nemore iabes: et ieiunauerunt septem diebus. **E**xpletus primus liber regum. **I**ncepit secundus lib regum.

R actum est aut postquam mortuus est saul. ut dauid reuteretur a cede amalech: et maneret duos dies in siceleg. In die autem tercia apparuit homo ueniens de castris saul: ueste concissa. et puluere aspergimus caput. Et ut uenit ad dauid: cecidit sup faciem suam. et adorauit. **D**ixitque ad eum dauid. Unde uenis? Qui ait ad eum. De castris israel fugi. Et dixit ad eum dauid. Quod est ubi? qd enim est? Indica mihi. Qui ait. Fugit populus et pluvia: et multi corruentes ex pluvia mortui sunt. **S**ed et saul et ionathas filius eius: interficerunt. **D**ixitque dauid ad adolescentem: qui nunciabat ei. Unde scis quia mortuus est saul. et ionathas filius eius? Et ait adolescentem: qui nunciabat ei. Casu ueni in mon tem gelboe: et saul incubebat super hastam suam. Porro curruerunt et equites: appropinquabant ei. Et comus post tergum suum. uidensque me: vocauit. Cum cum respondisset assul: dixit mihi. Quis nam es tu? Et ait ad eum. Amalechites sum. Et locutus est mihi. Sta super me et interfice me. quoniam tenent me angustie: et adhuc tota anima mea in me est. **S**transponit super eum: occidi illum. Sciebas enim: qd uiuere non poterat post ruinam. Et tuli diadema qd erat in capite eius. et armillam de brachio illius: et attuli ad te dominum meum huc. Apprendens autem dauid uestimenta sua

scidit om̄s q̄ uiri qui erant cū eo; et
 planxerunt. et fleuerunt. et ieiunauerūt
 usq; ad uespam. sup saul & ionathan
 filium ei. et sup poplin dñi. et sup do
 mū isrl. qd̄ corruiſſent gladio. Dix
 itq; dauid ad iuuēnē. qui nuncia
 uerat ei. Unde es tu? Qui respōdit. Si
 lus hominis adiuene amalechite. ego
 sū. Et ait dauid ad eū. Quare non ti
 musti mittere manū tuā. ut occides
 xp̄m dñi. Vocansq; dauid unū de
 pueris suis. ait. Accedens. irruere in eū.
 Qui passit illum. et mortuus ē. Et
 ait ad eū dauid. Sanguis tuus. sup
 caput tuū. Os eū tuum locutū est
 adūsum te. dicens. Ego int̄fecti xp̄m
 dñi. Planxit aut̄ dauid plancū hū
 temodi sup saul et sup ionathā filiū
 eius. et p̄cepit ut docerent filios iuda
 archum sicut scriptum est in libro
 iustor. Et ait. Considera isrl. p̄ his
 qui mortui s̄t. sup excelsa tua uulne
 rati. Incliti isrl. super montes tuos
 interfeci s̄t. Quom̄ ceciderūt fortēs.
 Solite annūciare in geth. necq; an
 nūcietis in compitis ascalonis; ne
 forte letentur filie philistim. ne ex
 ultent filie incircūcis. Montes gel
 boe. nec ros. nec pluua ueniat sup
 uos. necq; sint agri p̄mitiaz; q̄a ibi
 abiectus ē clipeus fortium. clipeus
 saul. quasi non eet unctus oleo. A
 sanguine int̄fectoz ab adiipe fortū.
 Sagitta ionathe nūqm̄ redit re
 trorsum. et gladius saul n̄ est reu
 sus manus. Saul et ionathas ama
 biles et decori in uita sua. in morte
 quoq; nō sunt diuersi. Aquilis uelo

tiores. leonib; fortiores. Filie isrl
 sup saul flete; qui uestiebat uos coc
 atio in delitus. qui p̄bebat ornamē
 ta aurea cultui uro. Quom̄ cecide
 runt fortēs in plio. Ionathas in ex
 cellis tuis occisus ē. Doleo sup te
 frat mi ionatha. decore nimis. et
 amabilis sup amorem mulier. Si
 aut̄ mater amat unicū filiū suū.
 ita te diligebam. Quom̄ ceciderūt
 robusti. et pierunt arma bellica.
 gitur post hec consuluit T
 dauid dñm. dicens. Num ascendā
 in iuā de ciuitatib; iuda. Et ait
 dñs ad eum. Ascende. Et dixit dauid.
 Quo ascendā. Et respondit ei. In
 hebron. Ascendit ḡ dauid & due ux
 res eius. achinoem iezrahelit̄. et
 abigail. uxor nabal carmeli. Sed &
 uros qui erant cū eo duxit dauid
 singulos cū domo sua. et manserit
 in oppidis hebron. Venerūtq; uiri
 iuda. et uixerunt ibi dauid. ut reg
 naret sup domū iuda. Et nūciatū
 est dauid. qd̄ uiri iabes galaad se
 pelissent saul. Hisit ḡ dauid nūcios
 ad uiros iabes galaad. dixitq; ad
 eos. Būdicti uos dñs. qui fecistis
 miām hanc cū dñs uro saul. et se
 pelistis eū. Et nūc retribuet uob
 quidē dñs miām et ueritatē; sed &
 ego reddam grām. eo quod fecistis
 uerbū istud. Confortentur manus
 ure. et elote filii fortitudinis. Licer
 enī mortuus sic dñs uro saul. tamē
 me uexit domus iuda in regē libi.
 Abner aut̄ filius ner. p̄nceps exer
 citus saul. tulit hisboleth filium

II

Re

101

saul. et circūduxit eum p castra. re
gemq; constituit sup galaad et sup
iessuri. et sup iezrahel. et sup effra
ym. et sup beniamin. et sup isrl' uni
ūsum. Quadraginta annoz erat
hisbōseth filius saul cū regnare ce
pisset sup isrl'. et duob; annis reg
nauit. Sola autē domus iuda. seq
batur dauid. Et fuit numer' diez
quos cōmoratus ē dauid impans
in hebron sup domū iuda. septem
annoz. et sex mensū. Egressusq; ē
abner filius ner. et pūi hisbōseth
filii saul de castris. in gabaon. Por
ro ioab filius sarue et puer dauid
egressi sunt. et occurrerūt eis iuxta
piscinā gabaon. Et cū in unū con
uenissent. e regione sederunt. hū
ex una parte piscine. et illi ex altera.
Dixitq; abner ad ioab. Surgant
pueri. et ludant coram nobis. Et
respondit ioab. Surgant. Surrexe
runt ergo. et transierunt numero
duodecim de beniamin ex parte his
bōseth filii saul. et duodecim de pue
ris dauid. Apphensoq; unusquisq;
capite comparis sui. dixit gladiū
in latus contrary. et ceciderunt si
mul. Vocatumq; est nōm loci illi.
ager robustoz in gabaon. Et ortū
est bellum durum satis. in die illa.
Fugatusq; est abner et iuri isrl'. a
pueris dauid. Erant autē ibi tres
filii sarue. ioab. et abisai. et asahel.
Porro asahel cursor uelocissimus
fuit. quasi unus ex capreis que mo
rantur in siluis. Psequebatur autē
asahel abner. et nō declinavit neq;

a dextris neq; a sinistris omittens
psequi abner. Respexit itaq; abner
post tergum suū. et ait. Tu ne es
asahel. Qui respondit. Ego sum.
Dixitq; ei abner. Vade ad dexterā
sue ad sinistrā. et aphende unū
de adolescentib; et tolle tibi spolia
eius. Holuit autē asahel. omittere.
quoniam urgeret eū. Kursusq; locū
est abner ad asahel. Recede. noli n
me sequi ne compellar confodere te
in terrā. et leuare n̄ potero facie
meā ad ioab frēm tuū. Qui audi
re contempsit. et noluit declinare.
Pellit g; eum abner aūsa hasta
in inguine. et transfodit. et mor
tuus est in eodem loco. Om̄isq; qui
transibant p locum ī quo cecidat
asahel et mortuus erat. subsiste
bant. Psequentib; autem ioab et
abisai fugiente abner. sol occubu
it. Et uenerunt usq; ad collem acq
ductus. qui est ex adūlo uallis. et
itineris deserti in gabaon. Congre
gatiq; sunt filii beniamin. ad abn.
Et congregati in unū cineū. Ste
rerunt in sumitate tumuli uni. Et
exclamauit abner ad ioab. et ait.
Num usq; ad intermissionem tuus
mucro deseuier. An ignoras qd' pi
culosa sit despatio. Usq; quo non
dicas plo ut omittat psequi frēs
suos. Et ait ioab. Vnde dñs. si lo
cutus fuisses mane. recessiss. ppls
psequens frēm suū. Insonuit ergo
ioab bucina. et stetit omnis exer
citus. nec psecuti sunt ultra isrl'.
neq; iniere certamen. Abner autē

adūsum iudam hodie. qui fecerim
mā sup domū saulis patris tui.
et sup frēs et primos eius. et nō tra-
didi te in manu dauid. et tu req̄isti
in me qđ argueres p̄ muliere hodie.
Hec faciat d̄s abner et hec addat ei;
nisi quom̄ iurauit dñs dauid sic
faciam cū eo: ut transferatur regnū
de domo saul. et eleuetur thronus
dauid sup isrl̄ et sup iudam. a dan-
isq; veritab̄e. Et n̄ potuit responde
ei quicq;: quia metuebat illū. Ni-
sit ergo abner nuncios ad dauid: p̄
se dicentes. Cuius ē terra? Et ut lo-
querentur. fac meū amicitias; et
erit manus mea tecū. et reducā ad
te uniuersum isrl̄. Qui ait. Optime
ego faciā tecū amicitias. Sed una
rem peto a te: dicens. Non uidebis
faciem meā anteq; adduxeris m̄
michol filiam saul: et sic uenies et
uidebis me. Misit autē dauid nūcios
ad hisbōseth filiū saul: dices. Redde
uxorem meā michol: quā despondi
m̄ centū p̄putis phlistūm. Misit ḡ
hisbōseth: et tulit eam a uiro suo.
fatiel filio lais. Sequebaturq; eā
uir siuis plorans: usq; ad bahurūm.
Et dixit adeū abner. Vade: et reu-
tere. Qui reūsus ē. Sermonē quoq;
intulit abner ad seniores isrl̄: dices.
Tam heri qm̄ nudius tertius que-
rebatis dauid: ut regnaret super
uos. Hunc ḡ facite: qm̄ dñs locut̄
ē ad dauid. dicens. In manu serui
mei dauid saluabo p̄sl̄ meū isrl̄:
de manu phlistinor̄ et oīum ini-
micor̄ eius. Locutus ē autē abner

et uiri ei abierunt p̄ campestria to-
ta nocte illa. et transiēt iordanē:
et lustrata omni bethoron uenerūt
ad castra. Porro ioab reūsus omisso
abner: congregauit omnē p̄sl̄. Et
desuerunt de pueris dauid. decem &
nouem uiri excepto asahēl. Serui
aut̄ dauid pauserunt de beniamin
et de uiris qui erant cū abner trece-
tos sexaginta: qui et mortui sunt.
Tuleruntq; asahēl: et sepelierūt eū
in sepulchro patris sui in bethleem.
Et ambulauerūt tota nocte. ioab et
uiri qui erant cū eo: et in ipso crepus-
culo puerunt in hebron.

Hacta est ḡ longa concertatio in
ter domū dauid. et int̄ domū
saul. Dauid p̄ficiens. et semper se
ipso robustior: domus aut̄ saul de-
crescens cotidie. Hatisq; sunt filii
dauid in hebron. Tertius p̄mogenitus
eius ammon de achimōn iezrahe-
lite: et post eum eleāb de abigail
uxore nabāl carmelī. Porro tertius
absalon filius maachā: filie cholo-
mai regis gessur. Quartus aut̄ ado-
mias filius aggith. Et quintus safa-
cias fili abital. Sextus quoq; ieth-
raām: de eglā uxore dauid. H̄i na-
ti sunt dauid: in hebron. Cum ergo
eret pluim int̄ domū saul et domū
dauid: abner filius ner regebat do-
mū saul. Fuerat aut̄ sauli concubi-
na noīe resp̄ha: filia achia. Dixitq;
hisbōseth ad abner. Quare in gl̄sus
es ad concubinā patris mei? Qui
iratus nimis ppter uba hisbōseth:
ait. Numqd capit canis ego sum

201

etiam ad beniamin. Et abiit ut loqueretur ad dauid in hebron: oia q̄ placuerant isrl. et uniuerso beniamin. Venitq; ad dauid in hebron cū uiginti uiris. Et fecit dauid abner et uiris ei qui erant cū eo coniuruum. Et dixit abner ad dauid. Surgā ut congregem ad te dñm meū regem omnē isrl. et in eam tecū fedus: et impes orb; sicut desiderat aia tua. Cum ḡ deduxisset dauid abner. et ille esset in pace: statim pūi dauid et ioab uenerō celsis latronib; cum pda magna nimis. Abner autē nō erat cū dauid in hebron: q̄a iam dimiserat eū. et pfectus fuerat in pace. Et ioab et om̄is exercitus qui erat cum eo: postea uenēt. Aunciatum ē itaq; ioab a narrantib;. Se nit abner filius ner ad regem. et dimisit eū: et abiit in pace. Et ingressus ē ioab ad regem: et ait. Quid fecisti? Ecce uenit abner ad te. Quare dimisisti eū. et abiit et recessit. Ignoras abner filium ner qm̄ ad hoc uenit ut deciper te: ut sciret exitū tuū et introitum tuū. et nosset oia que agis. Egressus itaq; ioab a dauid. misit nuncios post abner: et reduxit eum a cisterna syra. ignorante dauid. Cumq; redisset abner i hebron: seorsum abduxit eū ioab ad mediu portae. ut loqueretur ei in dolo. Et percussit illum ibi in inguine: et mortuus ē: in ultione sanguinis asael fr̄s eius. Qd cū audisset dauid rā rem gestam: ait. Nundus ego sū et regnū meū apud dñm usq; in

sempitnū a sanguine abner filii ner: et ueniat sup caput ioab. et super omnē domū patris eius. Hec deficiat de domo ioab fluxum seminis sustinens. et lepus: tenens fusū. et cadens gladio. et indigens pane. Igitur ioab et abisai frater eius interfecerunt abner: eo qd occidisset asahel fr̄m eoz in gabaon in plio. Dixit autē dauid ad ioab: et ad omnem pplm qui erat cū eo. Scindite uestimenta urā: et acingimini sacris: et plangite ante exequias abnī. Porro rex dauid sequebatur ferentū. Cumq; sepelissent abner in hebron: leuauit rex dauid uocem suā. et fleuit sup tumulū abner. Fleuit autē et omnis ppls. Plangensq; rex abner: ait. Nequaq; ut mori solent ignavi: mortuus es abner. Nam? tue nō sunt ligate: et pedes tui nō sunt compeditib; aggrauati: sed sic solent cadere coram filiis iniquitatis. corrusti. Congemni nansq; ois ppls. fleuit sup eum. Cuq; ueniss; uniuersa multitudo cibū capere cū dauid. clara adhuc die: uirauit dauid. dicens. Nec faciat m̄ ds. & nec addat: si ante occasum solis gustauero panē uel aliud quicq; Om̄nisq; ppls audiuit: et placuerunt eis cuncta que fecit rex in conspiciens. Et cognovit om̄e uulḡ et uniuersus isrl in die illa: qm̄ no actum fuisset a rege ut occideretur abner filius ner. Dixit quoq; rex ad seruos suos. Num ignoratis. qm̄ p̄nceps et maximū cecidit hodie i isrl?

seth ad dauid in hebron. **Dixit** ad regem. Ecce caput hisboseth filii saul inimici tui qui quererebat animam tuam: et dedit dominus domino nostro regi ultiōne de saul et de semine eius. Respondens autem dauid rechab et baana fratri eius filius remnon berochite dixit ad eos. **Vnuit** dominus quod eruit animam meā de omni angustia; quoniam eum qui annūcīauerat michi et dixerat mortuus es saul. qui putabat se prospera nunciare. tenuit et occidi eum in siceleg: cui oportebat medare mercedem pro nūcio. **Q**uinto magis nunc cum homines impii interfecerunt virum innoxium in domo sua sup lectum suū. non querā sanguinem eius de manu urā. et austera ram uos de terra. Precepit itaque dauid pueris suis: et interfecerunt eos. Precedentesque manus et pedes eorum suspenderunt eos sup piscinam in hebron. Caput autem hisboseth tulerunt: et in sepulchro abner sepelierunt in hebron.

Et uenerunt uniuersitate tribus israel ad dauid in hebron: dicentes. Ecce nos: os tuū et caro tua sumus. Sed et heri et nudius tertius cum esset saul rex super nos: tu eras educens et reducens israel. **Dixit** autem dominus ad te. Tu pasces populum meū israel: et tu eris dux super israel. Venerunt quoque et seniores de israel ad regē in hebron: et percussit cum eis dauid fedus in hebron coram domino. **U**nixeruntque dauid in regem: super israel. **S**ilus triginta annorum erat dauid

Ego autem deliciatus adhuc et unctus rex. Porro isti uiri filii sarue: diuinū michi sunt. **R**etribuat dominus facient malum: iuxta maliciam suā. **A**ydiuit autem filius **I**III saul: quod cecidisset abner in hebron: et dissolute sunt manus ei: omnisque israel perturbatus est. **D**uo autem uiri principes latronum erant cum filio saul. nomen um baana: et nōm alteri rechab: filii remnon berochite de filiis beniamini. **S**i quidem et berochite: reputata est in beniamini. **E**t fugerunt berochite in gerhaim: fueruntque ibi adueniē usque ad illud tempus. Erat autem ionathas filio saul: filius debilis perib; **Q**uinquenniis enim fuit: quando uenit nuntius de saul et ionathas ex iherusalem. Tollens itaque eum nutritus sua: fugit. Cumque festinaret ut fugeret: cecidit: et claudus effecitus est. **H**abuitque vocabulum. mi phiboseth. **V**ementes igitur filii remnon berochite. rechab. et baana. ingressi sunt feruenti die domū hisboseth: qui dormiebat super stratum suū meridie. **E**t ostiaria domū purgans triticū: obdormiuit. **I**ngressi sunt autem domū latenti. assumentes spicas tritici: et percusserunt eum in inguine rechab et baana frater eius: et fugerunt. **C**um autem ingressi fuissent domū: ille dormiebat super lectum suū in conclave. **E**t patientes: interfecerunt eum. Sublatoque capite eius abierunt per viam deservit tota nocte: et attulerunt caput hisboseth ad dauid in hebron. **Dixit** ad regem. Ecce caput hisboseth filii saul inimici tui qui quererebat animam tuam: et dedit dominus domino nostro regi ultiōne de saul et de semine eius. Respondens autem dauid rechab et baana fratri eius filius remnon berochite dixit ad eos. **Vnuit** dominus quod eruit animam meā de omni angustia; quoniam eum qui annūcīauerat michi et dixerat mortuus es saul. qui putabat se prospera nunciare. tenuit et occidi eum in siceleg: cui oportebat medare mercedem pro nūcio. **Q**uinto magis nunc cum homines impii interfecerunt virum innoxium in domo sua sup lectum suū. non querā sanguinem eius de manu urā. et austera ram uos de terra. Precepit itaque dauid pueris suis: et interfecerunt eos. Precedentesque manus et pedes eorum suspenderunt eos sup piscinam in hebron. Caput autem hisboseth tulerunt: et in sepulchro abner sepelierunt in hebron.

cum regnare cepisset: et quadraginta annis regnauit. In hebron regnauit super iudam: septem annis. et sex mensib; In ierusalem autem regnauit triginta et tribus annis: super omnem israel et iudam. Et abiit rex et omnes viri qui erant cum eo in ierusalem: ad iebuseum habitatorem terre. Diciturque est dauid ab eis. Non ingredieris huc: nisi abstuleris cecos et claudos. dicentes. Non ingredietur dauid huc. Cepit autem dauid arcem syon: hec est ciuitas dauid. Proposuerat enim dauid in die illa premium ei qui prouulset iebuseum et tetigisset domum filiolas: et abstulisset cecos et claudos odientes aiam dauid. Idcirco dicitur in puerio. Cecus et claudus: non intrabunt in templum. Habitavit autem dauid in arce: et vocavit eam ciuitatem dauid. Et edificauit per girum. a mello et intrinsecum. Et ingrediebatur proficiens arce: succrescens: et dominus deus exercituum erat cum eo. Misit quoque hiram rex tyri nuncios ad dauid: et ligna cedarina et artifices lignorum. artificesque lapidum ad parietes: et edificauerunt domum dauid. Et cognovit dauid quoniam confirmasset dominus eum regem super israel: et quoniam exaltasset regnum eius super plenum suum israel. Acceptit ergo dauid adhuc concubinas et uxores de ierusalem: postquam uenerat de hebron. Huiusque sunt dauid: et alii filii et filie. Et hec nomina eorum qui nati sunt ei in ierusalem. samua.

et sobab. et nathan. et salomon. et iobaar. et heliusa. et nepheg. et iaphia. et heliusama. et helida. et heliphelch. Audieruntque philistini. quod unirissent dauid regem super israel: et ascenderunt imum ut quererent dauid. Quod cum audisset dauid: descendit in presidiu. Philistini autem uenientes: diffisi sunt in ualle raphaim. Et consuluit dauid dominum: dicens. Si ascendam ad philistinum: Et si lababis eos in manu mea? Et dixit dominus ad dauid. Ascende: quia tradens dabo philistinum in manu tua. Venit ergo dauid in baalpharasim. et percussit eos ibi: et dixit. Divulsi dominus inimicos meos coram me: sicut dividitur ager. Propterea vocatum est nomen loci illius baalpharasim. Et reliquerunt ibi sculptra sua: que tulit dauid et viri eius. Et addiderunt adhuc philistini ut ascenderent: et diffisi sunt in ualle raphaim. Consuluit autem dauid dominum. Qui respodit. Non ascendas: sed gira post tergum eorum: et uenes ad eos ex adiuto pirov. Et cum audieris sonitu gradientis in cacumine pirov. tunc inibis per illum: quia tunc egredietur dominus ante faciem tuam: ut percussat castra philistini. fecit itaque dauid sicut precepit ei dominus: et percussit philistini de gabaa usque dum uestrimas gezer.

O congregauit autem dauid turmas omnes electos ex israel: triginta milia. Surrexitque dauid et abiit.

et unusquisque populi qui erat cum eo de
mbris iudea. ut adduceret arcam dei. super quam invocatum est nomen
domini exercituum sedentis in cherubim
super eam. Et imposuerunt arcam domini super plastrum novum. tuleruntque
eam de domo amminadab. qui erat
in gaba. Ora autem et haec filii
amminadab. minabant plastrum no-
vum. Cumque tulissent eam de domo
amminadab qui erat in gaba custo-
diens arcam dei. haec precedebat
arcam. David autem et omnis israel
ludebant coram domino. in omnibus lig-
nis fabrefactis. et cytharis. et liris.
et tympanis. et sistris. et cymbalis.
Postquam autem uenerit ad aream na-
choe. excedit manus ora ad arcam dei. et tenuit eam; quoniam calcitrabat
boves. et declinauerant ea. Igiturque
est indignatione dominus contra oram.
et percussit eum super temeritate. Qui
mortuus est ibi. iuxta arcam dei.
Contristatus est autem david. eo quod
percussisset dominus oram. Et uocatum est
nomen loci illius percussio ore. usque
in diem hanc. Et extinxit david
domum in die illa. dicens. Quom in
greditur ad me arca domini. Et no-
luit diuertere ad se arcam domini in
ciuitatem david. sed diuinit eam in
domum obedientem gethei. Et habita-
uit arca domini in domo obedientem
gethei. tribus insib[us]. Et benedixit
domus obedientem. et omnem domum et.
Inuictumque est david regi. quod
vincuissest dominus obedientem et omnia
eius. propter arcam dei. Dixitque da-

vid. Ibo. et reduc arcam cum b[ea]titudine
tione. in domum meam. Abiit ergo dauid.
et adduxit arcam dei de domo obe-
dientem in ciuitatem dauid. cum gau-
dio. Cumque transcendissent qui porta-
bant arcam domini sex passus. immo-
labant bouem et arietem. et dauid
percutiebat in organis armigatis. et
saltabat totis uitib[us] ante dominum.
Porro dauid. erat actus ephod
lineo. Et dauid et omnis israel de-
ducebant arcam testamenti domini.
in uibilo et in clangore bucinis. et
Cumque intrasset arca domini in ciui-
tatem dauid. michol filia saul. p[ro]p-
riensiens per fenestram. uidit regem
subsiliente atque saltante coram domino.
et desperit eum in corde suo. Et in-
troduxerunt arcam domini. et posse-
runt eam in loco suo. in medio tab-
naculi quod reenderat ei dauid. Et
obulit dauid holocausta et pacifi-
ca. coram domino. Cumque complessisset ea
holocausta offerens et pacifica. be-
nedixit populo in nomine domini exercituum.
Et partitus est unusquisque multitudi-
ni israel uno quoniam mulieri. singu-
lis collicidam panis una. et assatu-
ram bubule carnis una. et simulam
frixam oleo. Et abiit omnis populus.
unusquisque in domum suam. Reuer-
susque est dauid. ut benediceret do-
minus sue. Et egressa michol filia
saul in occursum dauid. ait. Quia
gloriosus fuit hodie rex israel discop[er]i-
o[n]ens se ante ancillas seruorum
suum. et nudatus est quasi si nudet
unus de scurris. Dixitque dauid ad

401

R e

michol. **I**nuit dñs. q̄a ludam ante
dñm qui elegit me potius qm̄ pa-
trem tuū et qm̄ omnē domū eius;
et p̄cepit m̄ ut ēēm dux sup pl̄m
dñi isrl. **E**t ludam et ulior̄ fiam
plus qm̄ factus sum. et ero humi-
lis in oculis meis: et cū ancillis de
quibz locuta es gloriosior apparebo.
Igitur michol filie saul non est na-
tus filius: usq; ad diem mortis sue.

Pactum est aut̄ cū **VII**
sedisset rex in domo sua. et do-
minus dedisset ei requiem undiq;
ab uniuersis inimicis suis: dixit ad
nathan pl̄ham. **V**ides ne qd̄ ego ha-
bitem in domo cedrina. et archa di-
posita sit in medio pelliū. **D**ixitq;
nathan ad regem. **O**mne qd̄ est in
corde tuo. uade fac: quia dñs tecū ē.
Factum ē aut̄ in nocte illa: et ecce
sermo dñi ad nathan dicens. **V**ade:
et loquere ad seruū meū dauid. **H**ec
dicit dñs. **N**umq; tu edificabis in
domū ad habitandū. **H**ec: enī in
domo habitavi ex die qua eduxi fi-
lios isrl de terra egypti usq; in diem
hanc: sed ambulabā in tabernaculo
et in tentorio. p̄ cuncta loca que cū
sui cū omnibz filius isrl. **N**umquid
loquens locutus sū ad unā de tri-
bubz isrl. cui p̄cepi ut pasceret po-
plm meū isrl dicens. quare n̄ edi-
ficasti in domū cedrinam? **E**t nūc
hec dices seruo meo dauid. **H**ec di-
cit dñs exercituū. **E**go te tuli de
pascuis sequentē greges ut esses
dux sup pl̄m meū isrl: et fū tecū
in omnibz ubiq; ambulasti. **E**t

mfeci uniuersos inimicos tuos a face
tua: feciq; tibi nom̄ grande iuxta
nom̄ magnorum qui sunt in terra. **E**t
ponā locum pl̄o meo isrl. et planta-
bo eū. et habitabo cū eo: et nō tur-
babitur ampli. **H**ec addent filii in
iquitatis ut affligant eum sicut
prius: ex die qua constitui iudices
sup pl̄m meū isrl. **E**t requie dabo
tibi: ab omnibz inimicis tuis. Pre-
dictaq; tibi dñs. qd̄ domū faciat ti-
bi dñs. **C**umq; completi fuerit dies
tui. et dormieris cū patribz tuis: sus-
citabo sem̄ tuū post te. qd̄ egredietur
de utero tuo: et firmabo regnum eius.
Ipse edificabit domū nominu meo:
et stabiliam thronū regni eius usq;
in sempiternū. **E**go ero ei in patrem:
et ipse erit m̄ in filiu. **Q**ui si inique
aliquid gesserit: arguat eū in ure-
ga uiroy. et in plagis filioz homi-
ni. **M**ischiam aut̄ meā n̄ auferā
ab eo: sicut abstuli a saul. quem a
mon a facie tua. **E**t fidelis erit do-
mus tua et regnum tuū usq; in et-
ernum ante faciem meā: et thronū
tuis erit firmus iugū. **S**eundū
oīa uerba heret. et iuxta uniuersam
iustitionē istam: sic locutus est na-
than ad dauid. **I**ngressus ē autē
dauid rex. et sedit coram dñō: et di-
xit. **Q**uis ego sum dñe d's. et que
domus mea. q̄a adduxisti me huc
usq;. **S**ed et hoc parum uestrum est
in conspici tuo dñe d's: nisi loquere-
ris etiam de domo serui tuū in lon-
ginquū. **I**sta ē enim lex adam: dñe
d's. **Q**uid ḡ adhuc addere poterit

david ut loquatur ad te: Tu enim
scis seruum tuum domine deus. Propterea ubi
tuum. et scilicet cor tuum fecisti omnia
magnalia hec: ita ut notum faceres
seruum tuo. Idecirco magnificatus es
domine deus. quia non est similis tui: neque
est deus extra te in omnibus que audi-
imus auribus nostris. Que est autem in
tra gens ut populus tuus israel: propter
quam uirtutem deus ut redimeret sibi eam
in populo. et poneret sibi nomen. facet
que eius magnalia et horribilia super
terram. a facie populi tui quem redemisti
tibi ex egypto gente et deo eius. Et
firmasti tibi populum tuum israel in populo
sempiternum: et factus es tu domine eis
in dominum. Hunc ergo domine deus uerbum quod lo-
catus es super seruum tuum et super domi-
num eum: suscita in sempiternum. et
fac sicut locutus es. et magnificetur
nomen tuum usque in sempiternum: atque
dicatur. Dominus exercituum: deus super israel.
Et dominus seruum tuum dauid: erit sta-
bilita coram domino. Quia tu domine ex-
ercituum deus israel. revelasti auriculam
seruum tuum dicens: domini edificabo ti
bi: propterea inuenit seruum tuus cor
suum. ut ore te oratione hac. Nunc
ergo domine deus. tu es deus: et uerba tua
erunt uera. Locutus es enim ad ser-
uum tuum: bona hec. Incipe igitur et
benedic domini seruum tuum ut sit in sem-
piternum coram te. quia tu domine deus
locutus es hec: et benedictione tua
benedicetur dominus seruum tuum in sem-
piternum.

Auctum est autem post hec percussit
dauid philistum: et humiliauit

eos. Et tulit dauid frenum tributum: de
manu philistum. Et percussit moab:
et insulsus est eos fumicolo. coequans iudeam.
Mensibus est autem duos fumiculos: unum
ad occidentem. et unum ad orientem.
Factusque est moab: dauid seruens
sub tributo. Et percussit dauid adade-
zer filium roob. regem soba: quando
prefectus est ut dominaretur super flumen
eufratensem. Et captis dauid ex parte
eius mille septingentis equitibus: et
uiginti milibus pedibus: subuerauit
omnes uigiles curru. Dereliquit
autem ex eis: centum curru. Venitque
syria damasci: ut presidium ferret
adadezer regi soba. Et percussit da-
uid de syria: uiginti duo milia ui-
torum. Et posuit dauid presidium in syria
damasci: factaque est syria dauid
seruens sub tributo. Seruauitque
datus dauid: in omnibus ad quecumque
prefectus est. Et tulit dauid arma au-
rea que habebant seruum adadezer:
et detulit ea in iherusalem. Et de berthe
et de berothai ciuitatibus adadezer:
tulit dauid rex eis multum numeri.
Audiuit autem thoy rex emath: quod
percussisset dauid omne robur ada-
dezer: et misit thoy ioram filium
suum ad regem dauid. ut salutaret
eum congratulans: et gratias ageret
quod expugnatasset adadezer: et percu-
ssisset eum. Hostis quippe erat thoy
adadezer. Et in manu eius erant
uasa aurea et argentea: et uasa
errea. Que et ipsa sacrificauit rex da-
uid domino: cum argento et auro que
sacrificauerat de uniusquis gentibus quibus

501

RE

subegat. de syria. et moab. et filius amon. et philistum. et amalech. et de manubus adadezer. filii roob regis soba. fecit quoq; dauid sibi nōm. cum reuteretur capta syria in ualle salinay. celsis decem et octo milib;. Et posuit in ydumea cistodes. statuitq; psidū. Et fca est uniuersa ydumea. seruens dauid. Et seruauit dñs dauid. in omnib; ad quecūq; pfectus ē. Et regnauit dauid sup omnē isrl. Faciebat q; dauid iudicū et iusticiam. omni plo suo. Joab aut̄ filius sarue. erat sup exercitu. Porro iosaphat filius ahilud erat a commentariis. et sachoch filius achitob. et achimelech filius abiathar sacerdotes. et saraias scriba. vananias autē filius ioade sup cherethi et pherechi. Si lu autem dauid. sacerdotes erant.

Et dixit dauid. Putas **IX**
ne est aliquis qui remanserit de domo saul. ut facia cū eo misericordiam ppter ionathan. Erat aut̄ de domo saul. seruus. nomine siba. Quē cū uocasset ad se rex. dixit ei. Tu ne es siba. Et ille respondit. Ego sum. seruus tuus. Et ait rex. Num superest aliquis de domo saul. ut faciam cū eo mīam dī. Dixitq; siba regi. Superest filius ionathan. debilis pedib;. Obi inq; est. Et siba ad regem. Ecce ait i domo est machir filii amihel. in lodabar. Misit ergo rex dauid. et tulit eū de domo machir filii amihel. de lodabar. Cū aut̄ uenisset miphib-

seth filius ionathe filii saul. coruit in faciem suā. et adorauit. **D**ixitq; dauid. Miphibosech. Qui respondit. Assūm seruus tuus. Et ait ei dauid. Ne timeas. quia faciens faciā in te mīam. ppter ionathan patrem tuū. et restituam tibi omnes agros saul patris sui. et tu comedes panē in mensa mea semp. Qui adorans eum. dixit. Quis ego sum seruus tuus. quē resperisti sup canē mortuū simile mei. Vocauit itaq; rex sibam puerū saul. et dixit ei. Omnia quecūq; fuerūt saul. et uniuersam domū eius. dedi filio dñi tuu. **O**pere igitur ei terrā tu et filiū tuū. et serui tuū. et inferes cibos filio dñi tuu. ut alatur. Miphibosech aut̄ filius dñi tuu. comedet semp panē sup mensā meā. Crant autē sive quindecī filii. et uiginti serui. **D**ixitq; siba ad regē. Sicut iussisti dñe mi rex seruo tuo. sic faciet seruus tuus. et miphibosech comedet sup mensam tuā quasi unus de filiis regis. Habebat autē miphibosech filii parvulū. nōie multa. **O**mnis uō cognatio domus sive. seruebat miphibosech. Porro miphibosech habitabat in ierlm. quia de mensa regis uigiter uescebatur. et erat claudus utroq; pede. **X**

Factum ē autē post hec. ut moretetur naas rex filioꝝ amon. Et regnauit anon filius eius. p eo. **D**ixitq; dauid. Faciā mīam cum anon filio naas. sicut fecit pater eius metū mīam. Misit ḡ dauid.

consolans eū p seruos suos super
parris interitu. Cum aut̄ uenis-
sent serui dauid in terram filior̄
amon: dixerunt pncipes filior̄ a-
mon ad anon dñm suū. Putas qd̄
pter honorem patris tui miserit
dauid ad te consolatores. et n̄ ideo
ut inuestigaret et exploraret ciui-
tatem et euerteret eam. misit da-
uid seruos suos ad te. Tulerit itaq;
anon seruos dauid. rasitq; dimidi-
am partem barbe eoz; et precidit
uestes eoz medias usq; ad nates: et
dimisit eos. Qd̄ cum nuntiatū eēt
dauid. misit in occursum eoz. Crant
enī uiri confusi turpiter ualde. Et
mandauit eis dauid. Manete ieri-
chō donec crescat barba uira: et tūc
reūtimum. Videntes autem filii a-
mon qd̄ iniuria fecissent dauid. mi-
serunt et conduxerit mercede syriū
roob. et syrum lobā uiginti milia
peditum. et a rege maacha mille
uiros. et ab istob duodeci milia ui-
rox. Qd̄ cum audisset dauid. misit
ioab. et omnē exercitū bellator. C-
gressi sunt ḡ filii amon: et direxe-
runt aciem ante ipm introitū por-
te. Syrus aut̄ lobā. et roob et istob.
et maacha. seorsum erant i campo.
Videns igitur ioab qd̄ preparatū
eisset adūsum se plūm ex adūso et
post tergum. elegit sibi ex omnibz
electis isrl. et instruxit aciem cōt
syrum. Reliquā aut̄ partem ppli
tradidit abyſa fr̄i suo: qui direxit
aciem adūsus filios amon. Et ait
ioab. Si pualuerit adūsu me syri.